
CITTÀ. DI MESSINA 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n° 234 del 11/08/2022 

OGGETTO: VALORIZZAZIONE PRODOTTI LOCALI — INDIVIDUAZIONE AREA PASSEGGIATA A 

MARE ANNO 2022. 

L'anno duemilaventidue il giorno undici del mese di Agosto alle ore 15,30 e sino alle ore 16,10, nella Sala 

delle Adunanze del Comune, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento di: 

Presenti Presenti 

1. BASILE FEDERICO Sindaco 	SI 6. CARUSO VINCENZO Assessore SI 

2. GALLO FRANCESCO V. Sindaco 	SI 7. MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

3. CALAFIORE ALESSANDRA Assessore 	SI 8. MONDELLO SALVATORE Assessore SI 

4. CAMINITI FRANCESCO Assessore 	SI 9. MUSOLINO DAFNE Assessore SI 

S. CANNATA LETTERIA Assessore 	SI 10. PREVITI CARLOTTA Assessore SI 

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell'art. 189 dell'O. R. EE. LL. il  Segretario Generale 

Dott .ssa Rossana Carrubba 

LA GIUNTA COMUNALE 



Vista la proposta n. 405 del 08/08/2022 

CONSIDERATO che la stessa, ai sensi delPart.12 della L. R. 23.12.2000, n.30 che integra e modifica 

la lettera i del comma 1, dell'ara della L .R. 11.12.1991, n° 48: 

1. è munita de/parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato; 

2. è munita de/parere di regolarità contabile espresso dal responsabile di ragioneria; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto: 

Con votazione unanime legalmente resa e verificata, 

DELIBERA 

Approvare la proposta di cui in premessa allekata alla presente deliberazione 

La Giunta Comunale, con votazione unanime, 
dichiara il presente atto urgente ed 
immediatamente esecutivo ai sensi del 
2° comma dell'art. 12 della L.r. n° 4491. 



ALA  

CITTÀ DI MESSINA  

  

Delibera n° 

  

Prot. n' *9 6? 7 del 08- 0 8- 2,0 oz.  del  

  

PROPOSTA ISTRUITA DA: DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
Servizio Commercio su Aree Pubbliche ed Agricoltura 

PROPONENTE:L 'Assessore alle Attività Produttive f.to Avv. Dafne MUSOLINO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N°  j-it05 	DEL - 9 AGO 21  

 

ATTRIBUTI 

infot 	niatizzato 

mwaitgipo 	 .MESSINA   
DIPARTIMENTO-StIMZIIMANDARI  

09 A601 2022 • 

• %;Yi • 

PR  

OGGETTO: Valorizzazione prodotti locali — individuazione area Passeggiata a Mare 
Anno 2022 





LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
Che durante il periodo estivo, in concomitanza con le manifestazioni del "Ferragosto Messinese" la 
passeggiata a mare è meta di cittadini, non solo messinesi, ma anche provenienti da altre città; 
Che una rappresentanza degli operatori commerciali ha già inoltrato istanza per esercitare attività 
commerciale in detta area; 
Che permane l'interesse dell'Amministrazione nel promuovere la tradizione popolare attraverso 
[organizzazione di eventi che consentano di scoprire le ricette della tradizione locale e di apprezzare le 
espressioni della cultura locale; 
Che la tradizione popolare locale si esprime anche attraverso la degustazione e la vendita di prodotti tipici 
locali — dolciumi, frutta secca; 
ATTESO che si intende, quindi, replicare la Manifestazione già attuata negli anni precedenti di 
"Valorizzazione Prodotti Locali- individuazione Area Passeggiata a mare", come da Delibera di Giunta 
Comunale n. 439 del 13/08/2021; 
VISTO il parere, con allegata planimetria dei posteggi, del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici — 
Servizio Mobilità Urbana ed Autoparco con prot. n. 190532 del 27/07/2022, di seguito allegato, quale 
conferma del parere già espresso con nota prot. n. 215924 del 18/08/2021; 
VISTA la Legge Regionale n. 18 del 01 marzo 1995 e ss.mm. e  ii.  "Norme riguardanti il commercio su aree 
pubbliche" come modificata dalla L. R. n. 2/96; 
VISTA La Legge Regionale n. 28 del 22 dicembre 1999; 
VISTO il D. Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e ss. mm. e  ii.  "Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'articolo 4 comma 4, della legge 15 marzo 1997". 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e  ii.;  
VISTO il Regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con Deliberazione n. 20/C del 
18/05/99 e ss. mm.  ii;  
VISTO il Regolamento "Tassa dei Rifiuti", approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 179 del 
07/09/2020; 
VISTO il Regolamento per l'applicazione del canone unico patrimoniale, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 395 del 31/07/2021; 

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 432 del 31/07/2021 "Approvazione Tariffe"; 
VISTO il Regolamento di Regolarità tributaria approvato con Delibera n. 502 del 20/10/2021 
VISTO lo Statuto Comunale 

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa che qui s'intendono integralmente riportati 

DELIBERARE La valorizzazione dell'area denominata "Passeggiata a Mare" con la preparazione e 
degustazione di prodotti tipici locali (dolciumi e frutta secca, ecc.) volta alla promozione della tradizione 
dolciaria messinese, per il periodo compreso dal necessario espletamento delle pratiche fino al 30 settembre 
p.v.: 

DARE mandato al Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese di acquisire il N.O. da parte 
dell'Autorità Portuale allo svolgimento dell'evento; 

DARE mandato al Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese di pubblicare un avviso per la 
partecipazione per n. 7 posteggi di mq (8x2), come da planimetria allegata, già precedentemente autorizzata; 

DARE atto che il presente provvedimento non comporta in atto effetti diretti ma indiretti sul bilancio 
comunale e, pertanto, si chiede il parere contabile al Dipartimento Servizi Finanziari.  

to  
Il Direttore di Sezione 

Dott.ssa Salvatora Rattazzi 	 f.to 
Il Dirigente 

Dott. Salvatore DE FRANCESCO 





r:,)MUNE DI MESSINA _cm1:1412 DI MESSINA 

!!"‘rtocollo N.0190532/2022 del 2p/07/2022 - 

CITTÀ DI MESSINA 
Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici 

Servizio Mobilità Urbana — ATM - Autoparco 

Al 	Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese 
Servizio Commercio su Aree Pubbliche e Agricoltura 

e p. c. ali' 	Assessore alla Mobilità Urbana 

ali! 	Assessore al Contenzioso; Attività Produttive e 
Promozionali 

al 	Dipartimento di Polizia Municipale 

Oggetto: Valorizzazione prodotto kicali — Passeggiata a Mare. 

In riscontro alla nota prot. n. 189439 del 26/07/2022 di codesto Dipartimento,. con la 

presente si conferma quanto comunicato con precedente nota prot n. 215924 del 18/08/2021. 

	

Il Responsabi 	1 S rvi io 

	

Ing. Domeni 	ia 

.11 Dirigente  
Arch.  Antonella Cutroneo 

Via La Farina Palazzo A.T.M. n. 335 Piano i' - 98124 Messina - Tel. 0907725230 - 0907725302 
emati: inobitnnurbanafreonnine.mesannat - pec: nalisalhquee.comunc.messina.it  

C.P.: 00080270838 



COMUNE DI MESSINA 
COMUNE DI MESSINA 1 

Protocollo N.0190532/2022 del 27/07/2022 



i 
; 
MIE Di MESSINA 

n'!•17': 	[si 	MESSINA 

1017.64-60Ntald WM96632/2022 del 27/07/20: 

Itoc;;Llo N.0iR9439/2022 del 26/07/2022 

CITTA'DI MESSINA 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
Servizio Commercio su Aree Pubbliche ed Agricoltura  

Prot. n. 	 del  

OGGETTO: Valorizzazione prodotti locali — Passeggiata a mare 

Dipartimento SERVIZI TERRITORIALI ED URBANISTICI 
Servizio Mobilita Urbana e Autoparco 

e p. c. Assessore Contenzioso; Attività Produttive e Promozionali, 
Politiche del Lavoro, Rifiuti e Ambiente, 

Politiche del Mare e Beni Demaniali Marittimi, 
Risorse Umane e Polizia Municipale, Sicurezza Urbana, 

Riorganizzazione Assetto Amministrativo e dei Servizi Municipali; 
Casino del Mediterraneo; Rapporti con i Comitati Civici e le Circoscrizioni 

AVV. Dafne Musolino 

In merito all'oggetto. si comunica che e volontà dell'Amministrazione, nell'intento di valorizzare i prodotti 
locali, procedere con manifestazione, già effettuata negli anni precedenti, da svolgersi alla Passeggiata a 

Mare nel periodo agosto-settembre, 

;so culo già acquisito  Vs.  parere e planimetria dei posteggi, con prot. n. 215924 del 18/08021, si chiede se 
codesto ufficio conferma quanto comunicato e trasmesso con detto protocollo. 

Il Direttore di Sezione 

I iott.ssa Salvatora RATTAZZI 

• s.,),,oullecks• 



COMUNE DI MESSINA 
COMUNE DI MESSINA 1 

Protocollo N_0190S32/202 del 27/07/2022 



. 	J.11.6 Di M ES NA 
TZ.T r. DI N E;I: I NA 

0.190sf,TIK.F1Wief_pm/i.Mthii0E G!/2021/0215924 dei 18/08/2021 - Pag. 1 di 2 

AREA Tecnica 

DIPARTIMENTO SERVIZI TERRITORIALI ED URBANISTICI 
SERVIZIO MOBILITA URBANA - ATM - AUTOPARCO 

'01111.1S 

COMUNE DI 
MESSINA  

Cod. Fisc. 00080270838 

Via La Farina palazzo A.T.M. n. 335 - piano primo - 98124 Messina 

Tel. 090 7725203 - PEC Drotocollo@pec.comune.messina.it  
Email: mobilitagstanacomune.rriessina.it  

Al dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese 
Servizio Commercio su aree pubbliche ed agricoltura 

Al Corpo di Polizia Municipale 
Sezione Annonaria 
Sezione Comando 

E p.c. 	 al  Sig.  Assessore 
Avv. Dafne Musolino 

al Sig.  Assessore  
Arch. Salvatore Mondello  

OGGETTO: Individuazione posteggi  Pass'  eggiata a Mare - periodo agosto - 
settembre 

Con riferimento alla specifica richiesta di cui alla nota prot. n. 205146 del 
03.08.2021 (allegata in copia per comodità) relativa all'area della passeggiata a 
mare, premesso che: 

- per quanto noto l'area è di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale 
dello Stretto e non si ha conoscenza di eventuali concessioni rilasciate al 
Comune di Messina; 
l'area, a destinazione esclusivamente pedonale, non presenta accessi 
carrabili che consentano una idonea ed autonoma fruizione da parte di 
veicoli, l'unica possibilità di accesso ai veicoli è quella di entrare, 
provenendo da sud, da via Vittorio Emanuele II poco prima di giungere 
all'intersezione con via S. Giovanni di Malta; quindi, attraverso un varco e 
dopo aver rimosso gli esistenti dissuasori di sosta, una volta entrati 
nell'area pedonale sarà necessario percorrere la porzione di passeggiata a 
quota rialzata, costituente la copertura di vani sottostanti, di cui si 
sconosce la concreta carrabilità in termini di portanza, e raggiungere poi 
la parte della passeggiata propriamente detta; 

per quanto indicato si ritiene certamente preferibile l'occupazione con 
bancarelle, i cui componenti saranno avvicinati a mano ed ivi assemblati, e non 
la presenza di auto/negozio proprio per le problematiche relative alla carrabilità 
del sito ed alle condizioni di sicurezza in area con notevole presenza di pedoni. 



COMUNE DI MESSINA 
COMUNE DI MESSINA 

Protocollo N_0190532/2022 del 27/07/2022 

A 



33? 

f. t. 
Geo /Antonio Loria 

el  Servizio  
o Cerniglia 

Il Respo 
Ing. D  

. 	 — 	20 
Nettac-tAle 

0190532/2022 del27/07 
4

72
fiZP/C1 N 

MESS  INA  
.:.1LSSiNA 

E GE/202110215924 del 18/08/2021 - Pag. 2 di 2 

Le aree di stazionamento delle bancarelle, della superficie di 16 mq (2*8), 
possono essere ricavate lungo il perimetro ovest dell'area antistante l'accesso 
principale della cittadella fieristica, così come meglio indicato nell'allegato 
elaborato grafico. 

Qualora fosse comunque necessario l'accesso di veicoli per il carico/scarico 
merci si ritiene indispensabile che Io stesso sia adeguatamente programmato ed 
avvenga sotto scorta della polizia municipale, ciò dopo aver preliminarmente 
reso libero da veicoli in sosta e da altri ostacoli il varco di accesso individuato, 
solo in tal modo è possibile minimizzare il rischio di incidenti con i pedoni. 

Distinti saluti. 



COMUNE DI MESSINA 
COMUNE DI MESSINA i 

Protocollo N.0190532/2022 del 27/07/2022 



e. 

•	  

e 

viale della Libertà Z
U
Z
/
ZE
S
O
6
I
 

• 

a 12 	 J C ..—: 
-/ 	r 

-1 

• 

Piazzale ‘s,  

Ì  Bat. Masotto 

• - 

i 

• 

il 	: 

t
i.•  

I 

\ 

11  

• 

i 

• 

'11 
*—Y-1 

• I 	 

• 0- ••••• ••• 

• • - 

• 5, 

• 

i 	 , 



COMUNE DI MESSINA 
COMUNE DI MESSINA 

Protocollo N.0190532/2022 del 27/07/20221 



_ 



OGGETTO: Valorizzazione prodotti locali — individuazione area Passeggiata a Mare 
Anno 2022 

IL DIRIGENTE 

VISTO l'art. 1, comma 1, lett. I della L. R. 48/91 contenente norme sui provvedimenti in tema di 
autonomie locali; 

Per quanto concerne la regolarità tecnica 

In ordine alla proposta di deliberazione in oggetto indicata parere: 

esprime parere vorevole 

f  to  

II Dirigente 
Dott. Salvatore DE FRANCESCO 

Data 



CITTÀ. DI MESSINA 
DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI 

Attestato ai sensi degli artt. 49, c.1 e 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 
e dell'art. 12 L.R. 30/2000  

Prot. n. 199597/2022  

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere Favorevole di regolarità contabile. 

Il Direttore di Sezione di Ragioneria 
F.to Dott. Filippo Marabello 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Antonino Cama 







Prot.  N. 199597 del 08/08/2022 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 

    

  

fto FEDERICO BASILE 

   

  

SINDACO 

    

fto VINCENZO CAR USO 

  

fto ROSSANA CARRUBBA 

       

L'ASSESSORE ANZIANO 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/08/2022 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2 L. 44/1991); 

perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;  

[to  ROSSANA  CARRUBBA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro n° 234 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  on line  i113/08/2022 
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa non risultano prodotti, all'ufficio 
opposizioni o reclami; 

comunale, 

Dalla Residenza Municipale, addì 

L'IMPIEGATO ADDETTO 
f.  to  GIUSEPPE  PRE  VITI 

   

   

f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, ad uso amministrativo 

Collazionata dall'impiegato 

IL SEGRETARIO GENERALE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

